
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\487-MIDR-MAE-2025\487-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea semnării Acordului de împrumut 

dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Belgiei 

pentru realizarea Proiectului „Aprovizionarea descentralizată  

cu apă potabilă pentru Moldova” 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 81 alin. (1) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă semnarea Acordului de împrumut dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Guvernul Regatului Belgiei pentru realizarea Proiectului 

„Aprovizionarea descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

Contrasemnează: 
 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale     Vladimir BOLEA   

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe  Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul finanțelor  Victoria Belous 

 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\487-MIDR-MAE-2025\487-redactat-ro.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vizează: 

 

 

 

 

Secretar general al Guvernului                     Artur MIJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Nume, prenume Subdiviziunea Semnătura 

Responsabil de proiect    

Șeful subdiviziunii responsabile    

Conformitate juridică    

Conformitate lingvistică Oprea N. DRAN  

    

 

 
 


